
Consorzio per ha 
AUTOSTR'ADE S.ICIUANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) 
relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A20 Messina - Palermo. 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione CIG n 79356311DE Gara CAS n. 233/2019 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .A ~ 1 /DATE 09 GJIJ 
PREMESSO 2O?0 
che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal 
Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A20 
Messina - Palermo.; 
che, con nota 1585IDG del 14/11/2019 è stata nominata Responsabile Unico del procedimento l'ing. Anna Sidoti; 
che con nota 559/DG del 23/04/2020 l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile Unico del procedimento in 
sostituzione dell'Ing. Anna Sidoti; 
che, con provvedimento n. 875IDG del 23/10/2018 l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato Progetti sta; 
che con il decreto 179/DA TE del 20/11/20 18 è stato affidato l'incarico di CSP e CSE all'ing. Emilio Cucè; 
che in data 02/0112020 è stato firmato il disciplinare per l'affidamento dell'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. Marco 
Muratore; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera 45/CD del 24/09/2018 alla voce Il scheda l e 
riproposti nel 'piano triennale 2019-2021 (manutenzione ordinaria) di cui alla delibera 63/CD del 17/12/2018 alla voce 7; 
che con il decreto 169/DATE del 31/1 0/20 18 è stato approvato il quadro economico e prenotato le somme per un importo 
complessivo pari ad €. 1.199.000,00, di cui €. 909.186.27 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 289.813,73 per 
somme a disposizione dell'amministrazione e IVA, reiterato e confermato con il Decreto 20/DATE del 17/0112019; 
che con il decreto 93 del 08/03/2019 è stato approvato un nuovo quadro economico aumentando 'importo del progetto di €. 
516.000,00 e pertanto il l'importo complessivo è pari ad €.1.715.000,00 di cui €. 1.207.493,74 per lavori comprensivi di oneri 
alla sicurezza ed €. 507.506,26 per somme a disposizione dell'amministrazione e IV A cosi come dal seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A) LAVORI: 

Al) Lavori al lordo comprensivi di oneri di sicurezza 

A2) Di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 46,354% 

A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4,833% 

A4) Lavori a base d'asta (Al) 

Totale lavori al lordo degli oneri 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

€ 1.149.139,66 

€. 532.674,54 

€. 58.354,08 

€1.149.l39,66 

€ 1.207.493,74 

B l) Spese generali, indagini, prove di laboratorio, ecc. 

B2) Oneri per accesso a discarica 

€ 100.000,00 

€ 16.000,00 

B3) Competenze tecniche RUP, ufficio D.L., Direttore Operativo . € 24.149,87 

B4) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (PSC) ed esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 19.469,70 

B5) I.V.A. (22%), e CNPAIA (4%) su B5) 

B6) Contributo ANAC 

B7) Imprevisti ed arrotondamenti 

B8) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su Al+Bl+B8) 

Totale somme a disposizione 

€ 5.062,12 

€ 600,00 

€ 59.773,51 

€ 282.451,05 

€.507.506,26 

IMPORTO TOTALE € 1.715.000,00 
che con decreto 103/DG del 19/03/20 19 è stato affidato l'incarico per la verifica del progetto alla Società S.T.I. @ Studio tecnico 
Associato di Ingegnerie e Architettura Via Furcesi D'America n. 5 98023 Furci Siculo (ME); 
che con il decreto 315/DATE del 01/07/2019 è stato approvato il progetto esecutivo; 
che con il decreto 357/DATE del 12/07/2019 (determina a contrarre) ed è stata approvata la modalità di affidamento, giusta art. 
60 del D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii.; 
che l'ufficio gare con nota 26/05/2020 ha trasmesso il verbale della Commissione di gara (allegato e parte integrante del presente 
provvedimento) dove la suddetta Commissione propone l'aggiudicazione dei "Lavori di ripristino delle non conformità 
contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia 



Consorz!o per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

sull 'autostrada A2a Messina - Palermo" alla ditta classificata prima in graduatoria che risulta essere l'impresa Ditta Lavori 
Fluviali Srl via Cavour 43 88050 Maggisano (CZ) PJ. 03291510795 con un ribasso del 25,951000 e pertanto l'importo 
contrattuale è pari ad €. 850.926,427 oltre oneri alla sicurezza pari ad €. 58.354,08 per un importo complessivo di €. 909.280,507 
oltre IVA; 
Seconda classificata la TECNO IMPIANTI 2000 con un RIBASSO pari al 25,756200%. 
Visto, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
il Verbale di gara allegato e parte integrante del presente provvedimento; 
Il quadro economico che, a seguito del ribasso offerto viene così ridefinito: 
QUADRO ECONOMICO GENERALE AL NETTO DEL RIBASSO DEL 25,951000 

A) LAVORI: 

A l) Lavori al netto del ribasso € 850.926,43 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale (avori al lordo degli oneri 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

B l) Spese generali, indagini, prove di laboratorio, ecc. 

B2) Oneri per accesso a discarica 

€. 58.354,08 

€ 909.280,51 

€ 100.000,00 

€ 16.000,00 
B3) Competenze tecniche RUP, ufficio D.L., Direttore Operativo € 24.149,87 

B4) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (PSC) ed esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 19.469,70 

B5) I.V.A.(22%), e CNPAIA(4%) suB5) €5.062,12 

B6) Contributo ANAC € 600,00 

B7) Imprevisti ed arrotondamenti 

B8) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A1+B 1 +B8) 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

€ 59.773,51 

€ 222.041,71 

€.447.096,91 

€ 1.356.377,42 
Ribasso d'Asta €. 1.149.139,66 - 850.926,427 = 298.213,233 quota da destinare al CPT di Messina pari al 
10% del ribasso €.29.821,32 

IMPORTO DA IMPEGNARE €.1.386.198,74 

IMPORTO DA PORTARE IN ECONOMIA €.328.801,26 
Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto dei "Lavori di ripristino delle 
non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei 
cavalcavia sull'autostrada A2a Messina - Palermo" 
VISTO: 

l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 14599 del 06/04/2020 Regione Siciliana 
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara; 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto "dei "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e 

dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A2a Messina - Palermo" alla 
Ditta Lavori Fluviali Srl via Cavour 43 88050 Maggisano (CZ) P.1. 03291510795 che ha offerto un ribasso del 
25,951000 per un importo contrattuale è pari ad €. 850.926,427 oltre oneri alla sicurezza pari ad €. 58.354,08 per un 
importo complessivo di €. 909.280,51 oltre IV A, oltre ad €. 447.096,91 per somme a disposizione dell' Amministrazione 
ed IV A, oltre ad €. 29.821,32 per quota da destinare al CPT di Messina per un importo totale complessivo da impegnare 
pari ad €. 1.386.198,74; 

Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D.Lgs.50/2106; 

Art. 5 Di TRASFORMARE la prenotazione n. 2020.8 cap 48 esercizi finanziari 2020/2021 in impegno per un importo 
complessivo pari ad €. 1.386,198,74 e pertanto portare in economia l'eccedenza pari ad €. 328.801,26; 

Art. 6 Impegnare a favore della società Lavori Fluviali Srl via Cavour 4388050 Maggisano (CZ) P.1. 032915107951'importo 
complessivo di €.1.109.322,22, impegnare a favore del CPT di Messina l'importo di €.29.821,32 ed impegnare €. 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

247.055,20 quali somme a disposizione dell' Amministrazione sul cap. 48 del redigendo bilancio triennale 2020/2022 
esercizio 2020/202; 

Art. 7 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti ed indifferibili in quanto 
consentono di ripristinare le condizioni di sicurezza; 

Art. 8 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del Contratto 
d'Appalto e per dare avvio all'espletamento dei lavori urgenti di cui trattasi; 

Art. 9 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €. 850.000,00 entro il 2020 ed €.536.198,74 ; 
Art. l O Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 

Finanziario e di Ragioneria; Gestione Gare ed Appalti; Contratti - Ufficiale Rogante e Ufficio di Gabinetto della 
Presidenza; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale dell'Ente. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
UP 

Visto: IL DIRET 
Ing. 


